1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DE SERGIPE

EDITAL Nº 5/2010-PGJ, DE 27 DE JULHO DE 2010.

O Presidente, em exercício, da Comissão do Concurso Público de Provas e Títulos para Ingresso na

Carreira do Ministério Público do Estado de Sergipe torna públicos o resultado final na inscrição
definitiva e a convocação para as provas escritas, referentes ao concurso público para provimento de 9

(nove) vagas no cargo de Promotor de Justiça Substituto.

1 Relação final dos candidatos que tiveram a solicitação de inscrição definitiva deferida, na seguinte

ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10001595, Abraao Barreto Cordeiro / 10001858, Adriana Ferreira dos Santos / 10002018, Adriana

Gomes Laranjeira Pimentel / 10002281, Adriana Montal Tanajura / 10001801, Agamenon Alves Freire

Junior / 10000560, Akel de Andrade Lima / 10000987, Aldeleine Melhor Barbosa / 10001662, Aldirla

Pereira de Albuquerque / 10002295, Aldo Expedito Pacheco Passos Filho / 10000485, Alessandra Alves

de Oliveira / 10002086, Allan de Freitas Faustino / 10002491, Alysson Elvis Oliveira Camara / 10001562,

Amanda de Lira Santiago / 10001172, Amanda Sa Oliveira / 10002621, Amilton Neves Brito Filho /

10000687, Ana Carla Duarte de Queiroz / 10002031, Ana Carla Martins Cardoso / 10002353, Ana Maria

Desiderio Souza / 10000483, Anatalia Isabel Lima Guedes / 10000975, Andre Luis Duarte Costa /

10002993, Andrea Costa Dantas Botto Targino / 10001273, Andrea dos Anjos Oliveira / 10002885,

Angelo de Araujo Fontes / 10000173, Antonio Fernandes da Silva Junior / 10001716, Antonio Forte de

Souza Junior / 10000991, Ariano Arlan Neves / 10001197, Arlindo Jorge Cabral Junior / 10000058,

Aroldo Savio Guimaraes Maciel / 10001897, Augusto Joaquim de Azevedo Junior / 10000171, Aurelino

Jose Pereira Netto / 10002064, Aurelio Raider Melo Nogueira / 10000595, Barbara Soares Amaral /

10001431, Bianco Souza Morelli / 10002743, Bruno Fernandes Silva Freitas / 10000050, Bruno Melo

Moura / 10001165, Camile Lizandra Morais de Chinelli / 10002851, Candyce Brasil Paranhos / 10001088,

Carla Silva Hora Moura / 10001169, Carlos Antonio Sobreira Lopes / 10001599, Carlos Roberto Firme

Filho / 10002002, Carolina Pereira da Silva Rusciolelli / 10001959, Caroline Leao Nogueira dos Santos /

10001275, Catharine Rodrigues de Oliveira Cunha / 10001385, Cinthia Cardozo Roza / 10002131,

Clarissa Vitor de Oliveira / 10001193, Claudeval Franca Quintiliano / 10000073, Claudino Narcizo dos

Santos Junior / 10002959, Claudio Roberto Alfredo de Sousa / 10001975, Cleide Alves dos Santos /

10000555, Connie Francis Andrade Castelo Branco / 10000280, Cristina Lino Ventorim / 10002238,

Cryzthiane Andrade Linhares / 10002526, Daiana Carolina da Silva Gomes / 10000284, Daniel Carneiro

Duarte / 10002465, Daniel Castro e Melo / 10001373, Daniel Suarez Cid da Silva / 10001743, Daniela de

Magalhaes Beder / 10001047, Danilo Raposo Lirio / 10000621, Dante Otavio Simeao Gontijo /

10000656, Debora Lira Duarte / 10000718, Demetrius Liberato Silveira Aguiar / 10000185, Deusdedite

Gomes Araujo / 10000443, Diego Gouveia Pessoa de Lima / 10002428, Douglas Ferraz Veloso /

10000542, Dulcineia Maria da Silva Costa / 10002655, Edeilson Lins de Sousa Junior / 10001910,

Eduardo Castro de Souza Dantas / 10001942, Eduardo Demaria Grova / 10001600, Edvalda Regina

Xavier Almeida / 10002474, Emanoelle Auxiliane Santana Teixeira / 10001588, Emanuel Pereira Accioly /

10000898, Emerson Dantas de Menezes / 10000143, Emerson Maciel Elias / 10002433, Enguellyes

Torres de Lucena / 10000038, Eraldo Antonio da Silva / 10002325, Eric Nagamori de Souza / 10002164,

Erica Climene Xavier Duarte / 10000436, Erica Divina Oliveira de Almeida / 10002243, Erlon Leal Martins

/ 10000540, Eugenio Carvalho Ribeiro / 10002237, Eulalia Natalia Silva Melo / 10002232, Eurico Brandao

de Barros Correia / 10000295, Evaristo Pontes Magalhaes / 10000302, Evio de Almeida Barbosa Filho /

10002390, Fabiano Gomes Costa / 10000189, Fabiano Nicacio Barbosa de Souza / 10000403, Fabio

Castro Goes de Aguiar / 10000025, Fabio Dantas de Oliveira / 10001812, Fabio de Queiroz Nobrega /

 2

10001948, Fabio Putumuju de Oliveira / 10000466, Fabio Victor de Aguiar Menezes / 10002210, Felipe

de Brito Lira Souto / 10002186, Felipe Oltramari / 10000537, Fernanda Carolina G P de Queiroz /

10000355, Fernanda Duarte Oliveira / 10000225, Filipe Cortes de Menezes / 10000661, Flavia Franco do

Prado Carvalho / 10000087, Flavia Sergio de Andrade Apolonio / 10000512, Flavio Grucci Silva /

10001571, Francisco Alexandre Amorim Marciano / 10000906, Francisco Ferreira de Lima Junior /

10000928, Francisco Paulo Laurentino de Souza / 10000057, Gabriel Ribeiro Nogueira Junior /

10000623, Gerson Aragao Silva Figueiredo / 10002966, Gideon Drescher / 10002320, Gilberto Alaby

Soubihe Filho / 10000105, Gilberto Pimentel de Mendoca Gomes Junior / 10000045, Gilvan Oliveira de

Rezende / 10000442, Glaucio Antonio Nunes Vasconcelos / 10002264, Glicia Rodrigues Batista /

10000630, Guido de Freitas Bezerra / 10000710, Helder Braga Arruda Junior / 10001014, Helio Mamede

Frota / 10003020, Helio Messala Lima Gomes / 10000507, Henriqueta Fernanda C A F Lima / 10001376,

Hermes Alencar de Andrade / 10000348, Hugo Cesar Fidelis Teixeira de Araujo / 10001605, Icaro Nobre

Fonseca / 10001953, Iran Ferreira Sampaio / 10000459, Iris Cristina da Fe Jesus / 10000052, Isabela

Santana dos Santos / 10001067, Itanna Assis de Souza / 10001559, Ivelinne Noemi Silva Porto /

10001520, Jarbas Telles Veiga / 10000995, Jarla Ferraz Brito / 10002681, Jesus Jairo Almeida de Lacerda

/ 10001585, Joao Edson de Souza / 10000111, Joao Ricardo Alcantara Campos / 10001749, Joaquim

Azevedo Lima Filho / 10001524, Joaquim Fernandes Pereira da Silva / 10001487, Johana Manuela

Portela Pereira / 10002935, Jose Alexandre Silva Lemos / 10000783, Jose Botelho Almeida Neto /

10001773, Jose Candido de Souza Leao Neto / 10001935, Jose Haroldo dos Santos Silva Junior /

10001656, Jose Leite dos Santos Neto / 10000682, Jose Reis Neto / 10001232, Jose Rogerio Rodrigues

Menezes / 10000650, Josicleia Lima Moreira / 10000397, Joyciara Moraes Cunha / 10000673, Juliana

Carvalho Macedo Sobral / 10000183, Juliana Vasconcelos de Oliveira / 10002827, Karina Freitas Chaves /

10000752, Karina Silva Santos Oliveira / 10001852, Kariny Goncalves Fonseca / 10001224, Karla Patricia

C C de Vasconcelos / 10001998, Kasandra Marcia Castro Oliveira / 10002868, Katiane Maria Graca

Santos / 10001930, Keila Ribeiro Costa / 10000853, Kelfrenn Teixeira Rodrigues de Menezes / 10001702,

Laelson Alcantara de Pontes Filho / 10000387, Lais Lima de Souza Leao / 10001245, Larissa Avelar e

Santos / 10002618, Larissa Leite Gazzaneo / 10000453, Laura Imperatriz Batalha Moreira Nery /

10001593, Leandro Fon Simoes / 10003040, Leonardo Andrade Castro de Almeida / 10000473, Leticia

Queiroz de Castro / 10001355, Leydson Gadelha Moreira / 10000161, Liana Menezes Santos /

10001228, Lincoln Breder Pinto / 10000418, Livia Sampaio Pereira / 10001039, Lorena de Sa Ribeiro /

10000575, Louise de Melo Cruz / 10001426, Louise Feitosa Pecanha / 10000499, Luana Azeredo Alves /

10001871, Lucas Ramos de Vasconcelos / 10000285, Luciana Cavalcante Lima Costa / 10000840, Luciana

Duarte Sobral / 10002044, Luciana Muccini Cerqueira / 10001189, Luciano Gomes de Mello Junior /

10001090, Ludmila Moreira de Sousa / 10000181, Luis Felipe Jordao Wanderley / 10000079, Marcel

Siqueira Santos / 10000822, Marcia Jaqueline Santana Cintra / 10002845, Marcio Alexandre Diniz Cabral

/ 10001879, Marcio Amazonas Cabral de Andrade / 10003063, Marcio Fernando Magalhaes Franca /

10000312, Marco Aurelio Nascimento Amado / 10000921, Marcos Antonio da Silva Freire / 10000587,

Marcos Paulo Sampaio Ribeiro da Silva / 10001323, Maria Alany Lira Soares / 10001128, Maria do

Rosario Arruda de Oliveira / 10000817, Maria Jose Mendonca da Mota / 10001254, Maria Leide de

Andrade / 10000744, Maria Luisa Gomes Lima / 10002098, Mariana Pinto Aguiar / 10002304, Mario

Henrique Cardoso Brito / 10001635, Mark Clark Santiago Andrade / 10000110, Marta Oliveira Lopes /

10000083, Martha Carvalho Dias de Figueiredo / 10002551, Matheus Barbosa Trindade / 10002374,

Matheus Brito Meira / 10000481, Matheus Falcao de Almeida Seixas / 10003105, Mauricio Verdejo

Goncalves Junior / 10002461, Mayane Lopes de Oliveira / 10002270, Mayanna Ferreira Ribeiro /

10001283, Melba Lorena Silva Rosa / 10000360, Michel Francois Drizul Havrenne / 10001195, Michelle

Oliveira Chagas / 10001249, Milena de Jesus Sousa / 10001660, Milena Moreschi / 10002063, Monica

Capanema Ferreira Mendonca / 10001425, Monica Patricia Ferreira Nascimento Gomes / 10001637,

Monique Abreu David / 10001226, Murilo Santos Gomes / 10000155, Nadia Vasconcelos Guio /

 3

10002787, Neyro Clessio Menezes Silva / 10002371, Nilda Elane Santos da Silva / 10000746, Nungi

Santos e Santos / 10001669, Ornellia Candida do Nascimento Menezes / 10000068, Otavio Augusto de

Melo Acioli / 10000662, Pablo Antonio Cordeiro de Almeida / 10002620, Pablo de Oliveira Alves /

10000733, Paulo Sergio Reis Cruz / 10000848, Pedro Ivo Souza Lima / 10000096, Philippe Guimaraes

Padilha Vilar / 10000432, Priscila Camargo Silva / 10002936, Priscila Vasconcelos Areal Cabral Farias /

10002567, Priscilla Antunes Pontes / 10000332, Pryscila Barreto Passos / 10002368, Queline Barbosa de

Souza Aragao / 10001535, Rafael dos Santos Sa / 10000041, Rafael Matos de Freitas Morais / 10002991,

Rafael Schwez Kurkowski / 10001505, Rafael Veras Paz / 10001920, Rafaela Martins Pereira Toni /

10000282, Raquel Santos de Santana / 10000834, Raymundo Napoleao Ximenes Neto / 10001864,

Renata Peixoto do Amaral Botelho / 10002069, Renato Caldas do Valle Viana / 10002930, Renato

Henriques Carvalho Soares / 10002107, Renato Ighor Viturino Aragao / 10001407, Renato Kim Barbosa /

10000604, Ricardo Machado Oliveira / 10002597, Ricardo Willian Parteli Rosa / 10001311, Rivaldo Frias

dos Santos Junior / 10001390, Roberta Chaves Braga / 10002297, Roberta Silvia de Carvalho / 10001277,

Robson Rodrigues de Araujo / 10000527, Rodrigo Alves Barcellos / 10001978, Rodrigo de Souza Cardoso

/ 10000324, Rodrigo Figueiredo Travassos / 10001771, Rodrigo Nogueira Mendonça / 10002798,

Rodrigo Pimentel de Souza Lima / 10001484, Rodrigo Rubiale / 10001631, Rogerio Ishi / 10002606,

Romulo Lins Alves / 10000454, Rosana de Assis Martins / 10002126, Rosane Goncalves dos Santos /

10002222, Sandra Maria Neves dos Santos / 10002121, Saulo Murilo de Oliveira Mattos / 10000226,

Selma Cristina de Andrade Villa Chan / 10002436, Severina Patricia Fernandes de Andrade / 10001284,

Silvia Franca de Souza Morelli / 10000212, Silvia Nunes Leal / 10002420, Silvio Ricardo Gonçalves de

Andrade Brito / 10002672, Tatiana Cracco Messas / 10000109, Tatiany Santos de Brito / 10000684, Thais

da Silva Cruz Moreira / 10000857, Thiago Moreira da Silva / 10000952, Thiago Salles Assuncao /

10000729, Thiana de Souza Cairo / 10001358, Thyego de Oliveira Matos / 10001329, Tiago Calheiros

Malta / 10000287, Tiago Lustosa Luna de Araujo / 10000130, Uirassu de Melo Medeiros / 10001343,

Vanessa Guimaraes Machado / 10002198, Vanessa Machado Lordao / 10001346, Vanessa Portela

Barbosa Zanini / 10002213, Vinicius Rodrigues França / 10002226, Vitor Davi Lima Rodrigues /

10000085, Vitor Freitas Andrade Vieira / 10001788, Waltenberg Lima de Sa / 10001708, Wellington

Fernandes Rogerio / 10000539, Werner Antonio Pimenta Kuehnitzsch / 10002111, Wesley Fernandes

Oliveira / 10002084, Wesley Odeon Teles dos Santos / 10000441, Wilson Kaba.

1.1 Relação final dos candidatos que se declararam portadores de deficiência que tiveram a solicitação

de inscrição definitiva deferida, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em

ordem alfabética.

10002264, Glicia Rodrigues Batista / 10002935, Jose Alexandre Silva Lemos / 10000397, Joyciara Moraes

Cunha / 10001930, Keila Ribeiro Costa / 10002374, Matheus Brito Meira / 10002126, Rosane Goncalves

dos Santos.

2 Convocação para as provas escritas, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em

ordem alfabética.

10001595, Abraao Barreto Cordeiro / 10000560, Akel de Andrade Lima / 10000987, Aldeleine Melhor

Barbosa / 10001662, Aldirla Pereira de Albuquerque / 10002621, Amilton Neves Brito Filho / 10000483,

Anatalia Isabel Lima Guedes / 10000975, Andre Luis Duarte Costa / 10000173, Antonio Fernandes da

Silva Junior / 10001716, Antonio Forte de Souza Junior / 10001897, Augusto Joaquim de Azevedo Junior

/ 10000171, Aurelino Jose Pereira Netto / 10002064, Aurelio Raider Melo Nogueira / 10000050, Bruno

Melo Moura / 10001169, Carlos Antonio Sobreira Lopes / 10001599, Carlos Roberto Firme Filho /

10001959, Caroline Leao Nogueira dos Santos / 10002959, Claudio Roberto Alfredo de Sousa /

10000280, Cristina Lino Ventorim / 10002526, Daiana Carolina da Silva Gomes / 10000284, Daniel

Carneiro Duarte / 10002465, Daniel Castro e Melo / 10001047, Danilo Raposo Lirio / 10000718,

Demetrius Liberato Silveira Aguiar / 10000443, Diego Gouveia Pessoa de Lima / 10002655, Edeilson Lins

 4

de Sousa Junior / 10001942, Eduardo Demaria Grova / 10001588, Emanuel Pereira Accioly / 10000143,

Emerson Maciel Elias / 10002433, Enguellyes Torres de Lucena / 10000540, Eugenio Carvalho Ribeiro /

10002232, Eurico Brandao de Barros Correia / 10000295, Evaristo Pontes Magalhaes / 10000403, Fabio

Castro Goes de Aguiar / 10001948, Fabio Putumuju de Oliveira / 10002210, Felipe de Brito Lira Souto /

10002186, Felipe Oltramari / 10000661, Flavia Franco do Prado Carvalho / 10001571, Francisco

Alexandre Amorim Marciano / 10000906, Francisco Ferreira de Lima Junior / 10002966, Gideon

Drescher / 10002320, Gilberto Alaby Soubihe Filho / 10000105, Gilberto Pimentel de Mendoca Gomes

Junior / 10000045, Gilvan Oliveira de Rezende / 10000630, Guido de Freitas Bezerra / 10003020, Helio

Messala Lima Gomes / 10000348, Hugo Cesar Fidelis Teixeira de Araujo / 10001605, Icaro Nobre

Fonseca / 10001067, Itanna Assis de Souza / 10001559, Ivelinne Noemi Silva Porto / 10002681, Jesus

Jairo Almeida de Lacerda / 10001585, Joao Edson de Souza / 10000783, Jose Botelho Almeida Neto /

10001935, Jose Haroldo dos Santos Silva Junior / 10001656, Jose Leite dos Santos Neto / 10000682, Jose

Reis Neto / 10000673, Juliana Carvalho Macedo Sobral / 10002827, Karina Freitas Chaves / 10000752,

Karina Silva Santos Oliveira / 10000853, Kelfrenn Teixeira Rodrigues de Menezes / 10001702, Laelson

Alcantara de Pontes Filho / 10001245, Larissa Avelar e Santos / 10000453, Laura Imperatriz Batalha

Moreira Nery / 10000473, Leticia Queiroz de Castro / 10001355, Leydson Gadelha Moreira / 10000418,

Livia Sampaio Pereira / 10001871, Lucas Ramos de Vasconcelos / 10000840, Luciana Duarte Sobral /

10001189, Luciano Gomes de Mello Junior / 10000181, Luis Felipe Jordao Wanderley / 10000079,

Marcel Siqueira Santos / 10000822, Marcia Jaqueline Santana Cintra / 10001879, Marcio Amazonas

Cabral de Andrade / 10000312, Marco Aurelio Nascimento Amado / 10000587, Marcos Paulo Sampaio

Ribeiro da Silva / 10001254, Maria Leide de Andrade / 10000083, Martha Carvalho Dias de Figueiredo /

10002551, Matheus Barbosa Trindade / 10000481, Matheus Falcao de Almeida Seixas / 10003105,

Mauricio Verdejo Goncalves Junior / 10002461, Mayane Lopes de Oliveira / 10002270, Mayanna

Ferreira Ribeiro / 10000360, Michel Francois Drizul Havrenne / 10001660, Milena Moreschi / 10000662,

Pablo Antonio Cordeiro de Almeida / 10000096, Philippe Guimaraes Padilha Vilar / 10000432, Priscila

Camargo Silva / 10002567, Priscilla Antunes Pontes / 10000041, Rafael Matos de Freitas Morais /

10002991, Rafael Schwez Kurkowski / 10001920, Rafaela Martins Pereira Toni / 10000834, Raymundo

Napoleao Ximenes Neto / 10002069, Renato Caldas do Valle Viana / 10002930, Renato Henriques

Carvalho Soares / 10001407, Renato Kim Barbosa / 10000604, Ricardo Machado Oliveira / 10002597,

Ricardo Willian Parteli Rosa / 10001311, Rivaldo Frias dos Santos Junior / 10001390, Roberta Chaves

Braga / 10001978, Rodrigo de Souza Cardoso / 10001771, Rodrigo Nogueira Mendonça / 10001484,

Rodrigo Rubiale / 10002606, Romulo Lins Alves / 10002121, Saulo Murilo de Oliveira Mattos /

10002436, Severina Patricia Fernandes de Andrade / 10000212, Silvia Nunes Leal / 10002420, Silvio

Ricardo Gonçalves de Andrade Brito / 10000857, Thiago Moreira da Silva / 10000952, Thiago Salles

Assuncao / 10000130, Uirassu de Melo Medeiros / 10002213, Vinicius Rodrigues França / 10001788,

Waltenberg Lima de Sa / 10001708, Wellington Fernandes Rogerio.

2.1 Convocação para as provas escritas dos candidatos que se declararam portadores de deficiência, na

seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

10002264, Glicia Rodrigues Batista / 10000397, Joyciara Moraes Cunha / 10001930, Keila Ribeiro Costa /

10002126, Rosane Goncalves dos Santos.

3 As provas escritas terão a duração de 5 horas, cada uma, e serão realizadas nos dias 8 e 9 de agosto
de 2010, às 14 horas (horário local de Aracaju/SE).

3.1 ARACAJU/SE
3.1.1 Local de realização das provas:

 5

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de provas em Aracaju/SE

Colégio Dinâmico – JFGG & CIA Ltda. – Rua Urquiza Leal,

nº 538 (entrada pela Rua Ananias Azevedo) – Salgado

Filho, Aracaju/SE

4 Nas provas escritas não será permitida a comunicação entre os candidatos nem a utilização de códigos

comentados, anotados ou comparados, anotações pessoais, manuscritas ou impressas, súmulas,

resoluções dos tribunais, exposição de motivos, transcrições e orientações jurisprudenciais, revistas,

livros de doutrina, livros de modelos de petições, dicionários ou qualquer outro material de consulta,

abrindo-se exceção à consulta a legislação não comentada, não anotada e não comparada, impressos

da Internet (somente atualizações dos códigos e leis), códigos, leis de introdução dos códigos, instruções

normativas, regimento interno, simples remissão a artigos (ex.: vide artigo 2 da Lei nº  8.112/90),

simples utilização de marca texto ou traço ou índice e/ou índice remissivo, vedado o exame de súmulas,

devendo o candidato trazer os textos de consulta com as partes não permitidas já isoladas, por grampos

ou fita adesiva, de modo a impedir sua utilização, sob pena de não poder consultá-los.

4.1 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido

portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,

palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro,

pen drive, etc, bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de

chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.

4.2 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos

objetos citados no subitem anterior.

4.3 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos

eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.

4.4 No dia de realização da prova, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item 16 do

Edital nº 1/2010-PGJ, de 9 de fevereiro de 2010, publicado no Diário de Justiça do Estado de Sergipe, e

neste edital.

Josenias França do Nascimento

Procurador de Justiça

Presidente, em exercício, da Comissão do Concurso